
 

 

Ministero dell’ Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

     ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “D. BORRELLI” 
Via Mattia Preti,1 – 88832 – SANTA SEVERINA (KR) 

C.M. KRIC825009 – KRPC010002 – KRTD070000L – Cod. Fiscale 91021720791 
Sito web: http://www.ioborrelli.edu.it – Cod. Unico di Fatturazione UFJEUS 

 

 

 

 

All’Albo 

DETERMINA N. 73                 Atti 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 

36/2023, del servizio di formazione relativo al I percorso formativo “ Gestione didattica e tecnica degli 

ambienti di apprendimento innovativi e dei relativi strumenti tecnologici e dei laboratori”, nell’ambito del 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1 Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (DM 66/2023) finanziato dall’Unione Europea 

Next Generation EU.                                                                                                                   

      Titolo progetto: Pass web - Segreteria Digitale  personale ATA 

      CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-40550       

     CUP: E44D23003310006 

    CIG: B3EF5E8C64 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

http://www.ioborrelli.edu.it/




formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO  l’art. 1 commi 512,514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n.208; 

VISTA la legge 28 gennaio 2016, n.11; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;”; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),  la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica integrata e formazione alla 

transazione digitale per il personale scolastico (DM 66/2023)”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 Decreto di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” Missione 4 - Componente 1 - del PNRR - in forza del quale è stato assegnato alla 

scrivente istituzione scolastica un finanziamento di importo pari ad  € 64.081,18;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 141549 del 07/12/2023 

CONSIDERATO gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 



significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» 

a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO  il progetto presentato dall’Istituzione scolastica dal titolo “Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale”  in data 21.03.2024 con prot. 2175/24; 

 
VISTO l’Accordo di Concessione, prot. n. 0038664 del 03/03/2024, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il Programma Annuale  2024; 
 
VISTO il Decreto prot. n.  1953  del 13/03/2024 di assunzione in bilancio del Progetto PNRR 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) Titolo del 

progetto: “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale: M4C1I2.1-2023-

1222-P-40550  -  CUP: E44D23003310006 

VISTO  che non sono attive Convenzioni CONSIP con caratteriste di servizi corrispondenti a tale 

fabbisogno; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva della fornitura è inferiore alla “soglia comunitaria” 

VISTI gli l’art. 21, 22 e 23 del Dlgs. 36/2023 che introduce il concetto di “ciclo di vita digitale dei 

contratti pubblici” l’ecosistema digitale di approvvigionamento e la Banca Dati dei Contratti 

Pubblici quale unico sistema di conservazione archiviazione e controllo dei documenti di 

gara; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 13/01/2024 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 1  del 11/09/2024  con la quale è stato deliberato il 

Regolamento Attività Negoziale degli acquisti ai sensi dell’art. 37 del Dlgs 36/2023; 

CONSIDERATO che è stato individuato quale esperto formatore del servizio di formazione ATA il Gruppo 

Spaggiari SPA con sede in PARMA - Via F. Bernini, n. 22/A  P.I. 00150470342 

CONSIDERATO  che il valore del servizio in oggetto è di € 6.710,00 e trova copertura nel bilancio  E.F. 2024  

Aggregato  A.3.36 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per la 

fornitura di sopra motivato, da ragioni di economicità; 

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 

187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente                    

CIG: B3EF5E8C64 

VISTO il capitolato speciale di gara allegato alla trattativa diretta; 

 

 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione” 

 
 
 



D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di autorizzare, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 36/2023 nell’ambito del Piano Nazionale 

Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico (DM 

66/2023) finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 

Titolo del progetto: Transazione digitale “Pass Web”-  CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-

40550  - CUP E44D23003310006, l’affidamento diretto di un servizio di formazione per il personale ATA 

di segreteria  relativo al I percorso formativo: “Il laboratorio, incentrato su Pass Web, dove offre una 

formazione completa alla piena operatività per la gestione dei dati pensionistici e previdenziali”, per un 

importo complessivo di € 6.710,00 (euro seimilasettecentodieci/00) IVA esente, mediante T.D. sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), a SPAGGIARI SPA  con sede in PARMA (PR) 

alla Via F. Bernini, n. 22/A - P.I. 00150470342  per una durata pari a  9  mesi; 

• di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del 

Decreto Legislativo n.036/2023; 

• di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 

136/2010, e la documentazione necessaria per la verifica del possesso da parte dell’O.E. dei requisiti 

per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.LGS. N. 36/2023; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 6.710,00 IVA esente, da imputare su A.3.36 del Programma 

Annuale esercizio finanziario 2024; 

• il Responsabile del procedimento nella persona del Dirigente Scolastico Dott.ssa Antonietta FERRAZZO; 

• di pubblicare la presente Determina sull’albo on line nonché sulla sezione Amministrazione e 

Trasparente del sito istituzionale www.ioborrelli.edu.it  

,  
 
     

       Il RUP Dirigente Scolastico 

                Dott.ssa Antonietta FERRAZZO 

 

Allegati:  

1)  Capitolato disciplinare di gara 

http://www.ioborrelli.edu.it/

		2024-10-23T10:43:55+0200
	Antonietta Ferrazzo




